R E Q U E R I M E N T O  Nº. 075

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/02/2004.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Avenida Dep. Dante Delmanto encontra-se dispositivo de controle de velocidade (“radar”), em local absolutamente inadequado (já que em área sem cruzamentos e com exíguo trânsito de pedestres), fazendo crer que sua instalação se destinava mais a constituí-lo em um “caça-níqueis” do que em equipamento para a efetiva segurança do trânsito;

CONSIDERANDO que o cruzamento da mesma via pública com a Rua Paleóloge Guimarães (altura do Café Tesouro), constitui ponto de efetivo risco de acidentes de trânsito e atropelamentos, não dispondo de qualquer dispositivo redutor de velocidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de se instalar dispositivo redutor de velocidade no cruzamento entre Avenida Deputado Dante Delmanto e a Rua Paleóloge Guimarães (altura do Café Tesouro), preferencialmente mediante o deslocamento do “radar” existente naquela mesma avenida e sua substituição por modelo com indicador de velocidade (“educativo”), ou, na impossibilidade disto, com a instalação de lombadas tecnicamente adequadas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de fevereiro de 2004.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB